
RYBNÍK
BUŠEK

2024 - …

Prezentace: Marek Škanta
Zasedání zastupitelstva obce Velhartice 31.8.2023



Cíl:
● Vytvořit hezké udržované místo pro 

odpočinek a nejrůznější vyžití pro rybáře, 
naše občany a rekreanty, na kterém je vidět 
péče a chuť se starat o náš společný majetek.

● Péče o rybník byla jasně deklarovanou 
prioritou některých uskupení před volbami a i 
z tohoto důvodu jsme se k tomuto kroku 
odhodlali.

2



Výchozí stav:
● Rybník na horním toku s čistou vodou, bez větší zátěže 

fosforem a dusíkem a poměrně velkým průtokem, 
využitelný jak pro koupání a odpočinek, tak pro 
sportovní rybářské vyžití.

● Současný pronájem za cenu velmi vzdálenou 
současné tržní realitě a náš další nezájem vedl 
postupně pouze k tomu, na co jsme se dívali do 
letošního roku. Zpustlé okolí pláže, zarůstající 
vegetací, plné odpadků a sloužící jako záchody, 
absence prvků pro rybolov a turisty, jako jsou sociální 
zařízení, chytací místa, stánek s občerstvením, dětské 
brouzdaliště.

3



Letošní sezóna:
V roce letošním, ještě v době běžící nájemní smlouvy 
RS MO Sušice, jsme již provedli řadu změn, které by 
měly ukázat cestu, jakou chceme jít:

● úprava pláže a navezení 50 tun plážového písku
● vybudování dětského brouzdaliště
● celosezónní údržba pláže, sběr odpadků, sekání trávy
● úprava zarostlých míst nad sezením vpravo na pláži a osetí trávou
● úprava vegetace směrem k silnici
● výpomoc rybářům částečně s údržbou hráze a okolím rybníka
● práce na obnově elektrické přípojky

4



Letošní
sezóna

5



Co JE v plánu:
● zbudování chytacích míst ve formě několika mol ze 

zadní hráze v době výlovu rybníka
● úpravu zadní části břehu směrem k lesu pro lepší 

rybářské využití
● vybudování sociálního zařízení na vyšší úrovni než 

přenosné WC (kontejnerové WC)
● vylepšení zázemí kolem rybníka – lavičky, krytá 

stanoviště
● stánek s občerstvením a sezónním provozem
● napojení rybníka na cyklostezku
● skluzavku v místě brouzdaliště (k diskuzi)
● sezení ke stánku s kulturním programem (k diskuzi) 

6



Co NENÍ v plánu:
● jakákoliv forma provozování rybníka a jeho okolí jiným 

subjektem než obcí 
● kemp v podobě, na který jsme zvyklí odjinud 

(Uvažujeme o velmi omezené možnosti stanování pro 
rybáře a případně turisty (např. 10 stanů) v místě, 
které nebude vadit uživatelům pláže – např. ve formě 
prezentace na stránkách www.bezkempu.cz.

● přetížit rybník v sezóně sportovními rybáři (omezený 
počet povolenek)

● přetížit rybník nadměrnou rybí obsádkou a krmením a 
znehodnotit kvalitu vody

7



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

● výměra rybníka je 2,7 ha + záchytné rybníčky přes 3 ha vodní 
plochy

● investiční náklady obce na revitalizaci rybníčků dosáhly cca 2,5 mil. 
Kč (rok 2022/23)

● rybník kompletně ve správě péči rybářů (ČRS MO Sušice) za cenu 
30.000,- Kč/rok (tržní cena reálně 60.000,- /rok)

● místní skupina členů ČRS se brigádně stará o údržbu okolí rybníka 

8

Současný stav:



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

● prodávány jsou povolenky k lovu v několika kategoriích (členové, 
členové s brigádnickými hodinami, mládež děti, členové ČRS cizí a 
nečlenové v rozsahu od 600,- Kč do 3500,- Kč / rok). V nabídce 
jsou povolenky měsíční (1200,-) dvoudenní (500,-) a jednodenní 
(300,-)

● počty ulovených ryb: v roce 2020 z dostupných dat na webu ČRS 
MO Sušice uloveno 571 ryb, z toho 554 kapr obecný, dále štika, 
amur, candát do 10 ks/rok o celkové váze 947 kg 

9

Současný stav:
● rybník je provozován jako revír místního významu (RMV)



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

● Pro tyto RMV obecně platí, že bývají nejlukrativnější 
částí hospodaření provozovatele, provoz všech 
soukromých rybářských revírů je ziskový.

10

● Úživnost rybníka, často zmiňovaná v našem případě jako 
mizerná, zde nehraje prakticky žádnou roli, ryby se zde nekrmí, 
nejde o přírůstek, jako spíše o to nasadit do něj tržní rybu a tu 
nechat za poplatek odchytit. Ekonomika provozu je nastavena 
tak, aby cena odnesených ryb byla menší než cena zaplacená 
za povolenku v kombinaci čistou platbou za zážitek v případě 
trofejních ryb, které se pouští zpět, případně se chytá 
způsobem „chyť a pusť“, žádné ryby se tedy neodnáší.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

11

● 11. listopadu 2023 je plánován výlov rybníku ČRS MO Sušice, 
poté jej od 1. 1. 2024 převezeme jako obec

● podle stavu zarybnění při výlovu nastavíme obsádku tak, aby 
byla podobná té, která tam byla doposud

● je důležité rybník nezarybnit příliš, kvalita vody totiž velmi závisí 
na počtu a složení ryb

Plán do budoucna:



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

12

● Kapr se kombinuje s ostatními druhy ryb tak, aby se vzájemně 
příznivě ovlivňovaly – amur spásá rostlinnou potravu, tolstolobik 
filtruje řasu, bílá ryba čistí vodní sloupec a její potěr je potravou pro 
candáta, který užírá rybí přírůstek. 

● Po zavedení rybníka se doplňuje obsádka dravci (sumec, štika) kteří 
se postarají i o větší ryby a nastaví trvalou rovnováhu. Je to docela 
věda…

Plán do budoucna - ryby:
● Základem každého sportovního rybníka je kapr.
● Kapr je nejatraktivnější ryba pro sportovní rybolov a 

při správném nastavení počtu jedinců nevede ke 
snížení kvality vody.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

13

Úvodní obsádka plánována:

300 kg/ha kapr obecný, 10 kg/ha tolstolobik, 10 kg/ha bílé 
ryby (plotice, perlín), 10 kg/ha candát, 10 kg/ha amur. 

Plán do budoucna - ryby:

● Zmiňuji pouze celkovou hmotnost, ryby budou již tržní, doplněné 
postupně o velké trofejní kapry, amury a candáty, aby revír získal 
na atraktivitě. 

● Ryby se budou průběžně doplňovat podle toho, jak budou 
odchytávány.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

14

Plán do budoucna:
● Zřídíme web www.rybnikbusek.cz, kde budou všechny informace 

o revíru včetně vyfotografovaných trofejních ryb.
● Pravidla lovu nastavíme podobně, jako byla, rozšíříme možnost 

návštěv na celý týden, naopak omezíme počet chytajících hostů 
v turistické sezóně tak, aby nebyl rybník plný rybářů, vše se dá 
omezit právě oním programem. 

● Velké ryby nebude možné odnášet domů, počet ryb k odnesení 
bude omezen.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

15

Povolenky:

Pro „naše“ rybáře nastavíme stejné podmínky, jako měli doposud: 
3500,- Kč/rok bez brigád/ 25 ryb dle pravidel/rok s možností snížení ceny 
povolenky za pomoc s údržbou rybníka, hlídáním apod. – po individuální 
domluvě. Jedná se o skupinu lidí, kteří budou důležití pro mnoho 
organizačních věcí a plánujeme jejich aktivní zapojení.

Prodej bude realizován prostřednictvím webu elektronicky, 
budeme mít program, který používá např. ČRS MO Sušice 6, 
kvůli zjednodušení administrativy a bezhotovostním platbám. V 
případě nutnosti pomůžeme starším rybářům s administrací.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

16

Ekonomika provozu:

● První rok je nákladově náročnější, přebereme prázdný rybník, který 
musíme ošetřit a zarybnit. Nelze očekávat hned první rok příznivý 
hospodářský výsledek, trofejové ryby bude třeba sehnat.

● Celá kalkulace ekonomiky provozu je víceméně velmi nepřesným 
odhadem, moudřejší budeme na konci roku 2024, ale rozhodně 
bychom měli hospodařit s lepším výsledkem než dosud.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

17

Náklady:
● vyvápnění vypuštěného rybníka, ošetření pláže (5000,-)
● ceny ryb 80 Kč/kg kapr, 70 Kč/ kg amur, 50 Kč/ kg 

tolstolobik, 300 Kč/ kg candát, 50 Kč/ kg bílá ryba celkem 
náklady na 3 ha dle obsádky – 85.000,-

Pozn.: Nastavené ceny jsou na horní hranici, velmi pravděpodobně 
dokážeme sehnat ryby levněji, včetně trofejových ryb 15 kg kapr běžně 
prodáván za 15.000,- i více.

Doplnění obsádky – hlavně kapr 500 kg/ rok – 40.000,-

Přibližné náklady včetně ztrát cca 200.000,-



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

18

Příjmy:
● Proměnná závislá na mnoha faktorech, zejména nabídce 

druhů ryb, organizace chodu celého rybníka.
● Základem péče o rybník budou naši rybáři. Jedná se o 20 místních 

(pojem místní si určí sami – jsou tam rybáři z Milínova a Jindřichovic, 
které všichni považují za místní) a 10 dětí. Domluveno je 25 ks 
ušlechtilých ryb/rok, omezena je jejich velikost (trofejové ryby budou 
chráněné)

● Povolenky pro ně nabídnuty za 1600,-/rok při 10 brigádnických 
hodinách na rybníce během roku. 20 x 1600,-

● Povolenka pro děti 600,-/rok.



Způsob vedení sportovního rybářského revíru

19

Příjmy:
● Zbylé povolenky budou prodávány v režimu „chyť a 

vezmi“. Velké ryby se pouští zpět (provozní řád). Cena 
povolenky 600 Kč/ den, jedna ryba k odnesení dle 
pravidel.

● Při době provozu od 1. 4. do 30. 11. s omezením počtu rybářů o 
prázdninách průměrně 2 povolenky denně á 600,-Kč (chytacích míst 
bude cca 10 - 15). 288.000,- Kč



20

Závěrem:
Prioritou je péče o náš majetek, 
zlepšení nabídky služeb a využití pro 
veřejnost a rybáře, radost z dobře 
odvedené práce a lepší hospodářský 
výsledek než doposud.


